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Anotácia

Práca sa zameriava na negatívne stereotypy vo vzťahu k Židom v slovenskej

literatúre v 18. a 19. storočí.

V úvodnej časti práce sa zaoberáme národnostnou situáciou v Uhorsku v 18.

a 19. storočí, zvlášť židovskému obyvateľstvu na území dnešného Slovenska s

pohľadom na jeho kultúru a dejiny.

V jadre práci sa zameriavame na osobnosť a tvorbu jednotlivých autorov a

protižidovské prvky obsiahnuté v ich literárnom diele v časovom rozmedzí od

začiatku 18. storočia až po koniec 19. storočia.

Práca podáva na základe dobových prameňov negatívny obraz židovstva v

slovenskej literatúre a analyzuje jeho formu, príčiny a vývoj v kontexte s

dobovou celospoločenskou situáciou v Uhorsku.
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Abstract

The thesis is focused on negative stereotypes of Jews in slovak literature in

the 18th and 19th centuries.

In the introduction of the thesis, we deal with an ethnic condition in

Hungary in the 18th and 19th century, mainly with the Jewish population in the

terriroty of today´s Slovakia and it‘s culture and history.

In the core of this thesis we focuse on personalities and works of individual

authors and anti-jewish elements contained in their work from the beginning of

the 18th century to the end of the 19th century.

Based on the historical sources, this work denotes negative depiction of the

Jews in the slovak literature and analyzes its form, causes and development in

the contex with social situation in Hungary.
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Úvod

Dejiny mnohonárodnostného Uhorska odhaľujú aj vývoj vzťahov medzi

jednotlivými národmi a náboženstvami, ktoré v ňom žili. Náboženské, kultúrne

a sociálne rozdiely medzi židovským a kresťanským obyvateľstvom vytvorili

stereotypy a negatívne predsudky, ktoré sú zastúpené aj v dobovej literatúre.

Tieto rozdiely sa premietli do rôznych ľudových povier, poloprávd

a protižidovských téz, ktoré deformovali obraz židovstva. V nami pozorovanej

literatúre je tento obraz takmer úplne negatívny, pričom akékoľvek pozitívne

zmienky sú v ňom zastúpené minimálne. Negatívny obraz židov však nájdeme

aj v európskom kontexte. Medzi najznámejšie príklady negatívneho obrazu

židov patrí príbeh z Canteburských poviedok (z konca 14. storočia), ktorých

autor je stredoveký anglický básnik Geoffrey Chaucer, o detskom mučeníkovi

zavraždeného židmi alebo postava chamtivého židovského kupca Shylocka

z tragikomédie Kupec benátsky (koniec 16. storočia) od Williama Shakespeara.

V slovenskej literatúre nachádzame negatívny obraz židovstva najmä od

začiatku 18. storočia, čo súvisí s rastúcou migráciu židov do tolerantnejšieho

Uhorska. V období od začiatku 18. storočia až po koniec 19. storočia sa židom

v Uhorsku priznávala rovnoprávnosť a postupne sa ich prísna segregácia

vytrácala. Reakcie na tento vývoj nachádzame aj u autorov nami skúmanej

literatúry. V našej práci sa preto zameriavame práve na toto časové obdobie.

Cieľ práce je skúmanie vzťahu medzi Slovákmi, slovenskou inteligenciou

a židmi a jeho odraze v slovenskej literatúre. Zároveň je cieľ práce podať

negatívne zobrazenia židovstva v kontexte s dobovou situáciou, postavami

autorov a ich literárnou tvorbou.

V prvej kapitole našej práce sa venujeme histórií židov na území dnešného

Slovenska, od prvých osídlení až po koniec 19. storočia s pohľadom na ich

postavenie v spoločnosti, práva a povinnosti. V druhej kapitole sa venujeme

spoločenskej situácií v Hornom Uhorsku od začiatku 18. storočia až po koniec

19. storočia so zameraním na slovenské národné hnutie. V tretej kapitole sa

venujeme analýze negatívneho obrazu židovstva, jeho forme, motívom

a príčinám v jednotlivých literárnych dielach a ich autorom.

V tejto práci používame na označenie židovskej menšiny či už vzťahu

k etnickej skupine alebo k náboženskej príslušnosti pojem „žid“, „židia“

s malým „ž“, hoci to presahuje významový rámec. Konáme tak preto, lebo vo

väčšine skúmaných prameňoch autori používajú práve tento pojem

a nerozlišujú medzi etnickou skupinou alebo náboženskou príslušnosťou.
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1.Stručné dejiny židov na území Slovenska do

konca 19. storočia

Slovo ŽID (nemecké der Jude) je odvodené od biblického mena Júda. Júda

bol synom starozákonného Jákoba. Jákob, nazývaný aj Izrael, mal 12 synov,

ktorí sa stali zakladateľmi dvanástich izraelských či hebrejských kmeňov.

Po ich zjednotení v 10. storočí pred našim letopočtom vznikol štátny útvar,

ktorý sa neskôr rozpadol na dve kráľovstvá – Izrael a Judsko. Aj slovo Hebrej

(rusky Jevrej) pochádza z Biblie, kde sa tak nazýva jeden z Abrahámových

predkov.

V slove ŽID sú obsiahnuté dva základné významy. V jednom prípade sú

takto označovaní príslušníci judaizmu, čiže židovského náboženstva – židia.

V druhom zasa potomkovia starovekého národa, žijúceho na území biblického

Izraela a Júdska – Židia.1

Prvé stopy prítomnosti židov na území dnešného Slovenska sa objavili

v Bratislave a jej okolí. Prví židovskí obyvatelia územia okolo Bratislavy boli

napojení na rímske posádky, ktoré pred tým dobili Judeu, a to buď ako ich

otroci alebo putovní obchodníci, čo dokazujú archeologické výskumy

v Stupave. Toto miesto predtým slúžilo ako jedna zo staníc XV. légie, ktorá

v roku 70 n. l. v Židovskej vojne dobyla Jeruzalem. 2

Po zániku rímskeho impéria v 5. storočí klesla Bratislava na význame

a židia sa na tomto území zdržovali len prechodne. Prvá písomná zmienka

o židovských obchodníkov pochádza z 10. storočia. Ide o tzv. raffelstettské

colné predpisy, ktoré hovoria o pravidelných obchodných návštevách českého

kniežatstva židovskými obchodníkmi zo stredného toku Dunaja. Historické

pramene ukazujú, že v prvých storočiach po páde rímskej ríše boli židia

slobodní, čo sa nezmenilo ani po príchode Maďarov a Kumanov do Potiskej

a Podunajskej nížiny. Už v 11. storočí tvorili židia v Bratislave, Trnave a Nitre

náboženskú obec.3

Zmena postavenia židov v spoločnosti prišla s prijatím kresťanstva

a s jurisdikciou rímskeho pápeža. Kráľ Bela I. nariadil preložiť trhové dni na

sobotu, aby židom zabránil v účasti, na konci 11. storočia boli zakázané

zmiešané manželstva, kráľ Koloman zakázal židom pobyt v mestách

s biskupskou rezidenciou. Častokrát dochádzalo k vyháňaniu židov z rôznych

častí Uhorska, no po zaplatení zvláštnej dane im bol zase dovolený návrat.

1 BOTÍK 2007, 178
2 MLYNÁRIK 2005, 15-16
3 MLYNÁRIK 2005, 16-17
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Uhorskí králi v 11. až 13. storočí kodifikovali práva a povinnosti židov

a upravovali ich postavenie v spoločnosti. V roku 1360 kráľ Ľudovít I. vyhnal

židov z Uhorska, no po piatich rokoch sa mohli vrátiť s obmedzenými

právami.4 Za panovania cisára a kráľa Žigmunda sa postavenie židov mierne

zlepšilo, pretože bol na nich hospodársky závislý. Na jar roku 1446 však

obyvatelia Bratislavy vyrabovali viacero židovských domov a synagógu. V tej

dobe viaceré mestá od židov vyžadovali špeciálne vysoké dane, čomu vtedajší

panovníci nebránili.5 Kráľ Matej I. Korvín obnovil židom ich staré výsady

a privilégia a zriadil nový úrad – židovskú prefektúru, ktorá zastupovala židov

na kráľovskom dvore. Prvý židovský prefekt sa stal Jakub Mendel. Za vlády

Jagelloncov sa na židov vzťahovali nové dane a poplatky z ktorých boli z časti

hradené aj protiturecké boje. V 14. a 15. storočí dochádzalo často k útokom

a pogromov proti židovskému obyvateľstvu.6 Židia boli obviňovaní

z nepriateľstva ku kresťanom. Medzi najčastejšie motívy patrila krádež

bohoslužobných predmetov za účelom ich zneuctenia. Na Slovensku sa objavili

aj obvinenia z rituálnych vrážd, ktoré vytvárala najmä povera o tom, že židia


[…]


považoval židov za problém. To sa odrazilo aj v uvedených literárnych

ukážkach, kde židia vystupujú ako chamtiví a nenásytní vykorisťovatelia, ktorí

falošnými praktikami prichádzajú k majetkom. Ukazuje sa to nielen v oblasti

sociálnej, ale aj v národnej, kedy židovské postavy pomáhajú pomaďarčovaniu,

čo malo odrážať realitu ktorú Vajanský ako predstaviteľ národného hnutia

vnímal veľmi citlivo.158 V jeho dielach je cítiteľná obava z rastúceho vplyvu

židov, pred ktorým chcel varovať aj zemianstvo a získať si ho pre slovenskú

národnú politiku. Takýto negatívny obraz židovstva, kedy autor odsudzuje

takmer všetko od náboženstva, cez históriu, až po zvýšenú reprodukciu, svojim

radikalizmom vyčnieva aj spomedzi protižidovsky ladených diel uvedených

v našej práci. Motív židovstva, ako rase odjakživa parazitujúcej na ľudstve,

nápadne pripomína antisemitskú rétoriku rozšírenú v 20. storočí.

157 VAJANSKÝ 1881,

https://fphil.uniba.sk/fileadmin/fif/katedry_pracoviska/ksllv/Mikula_dokumenty/publikacie/Re
alizmus2_Zidovska_otazka.pdf

158 Židovské obyvateľstvo, až na výnimky, neprejavovalo záujem o slovenský národný
program, MLYNÁRIK 2005, 49
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Záver

Táto práca riešila jeden z aspektov nie vždy ideálneho vzťahu medzi Slovákmi

a židovskou menšinou v 18. a 19. storočí, a to jeho odraz v slovenskej

literatúre. Na základe vybraných autorov a ich literárnych diel sme sa pokúsili

ukázať negatívne a stereotypné zobrazovanie židovstva a jeho najčastejšie

motívy a podoby. Príčiny a prejavy takéhoto typu boli ovplyvnené viacerými

faktormi. Dôležitý vplyv mala doba, náboženské rozdiely, sociálne prostredie

a politická situácia. Už od začiatku 18. storočia sa stretávame s negatívnym

zobrazovaním židovstva v slovenskej literatúre. Židia sú zobrazovaní ako cudzí

prvok v spoločnosti.

Ich najčastejšie povolanie je krčmárstvo, ktoré uvedení autori kritizujú ako

šíriteľa nebezpečného alkoholizmu. Niektorí autori sú kritickí aj ku kresťanom,

ktorí nadmieru konzumujú alkohol, no najčastejšie sú obviňovaní práve židia,

ktorí majú vďaka tomu nadobúdať veľký majetok. S orientáciou generácie

štúrovcov na bežný ľud sa tento problém v polovici 19. storočia dostáva do

centra pozornosti. Vznikajú diela, ktoré majú výchovný protialkoholický

charakter. V týchto dielach sú častokrát židia – krčmári v úzkom spojenectve

s vrchnosťou a spolu majú utláčať a vykorisťovať obyčajný ľud. Autori sa

snažia motivovať k triezvosti poukazovaním na negatívne účinky konzumácie

alkoholu a na židov, ktorí vďaka tomu rýchlo bohatnú.

Ďalším negatívnym zobrazením židovstva je žid – úžerník. Úžerníctvo ako

židovskú doménu riešil Matej Bel v dejinách mesta Bratislavy a po ňom mnoho

ďalších autorov. Kresťania, ktorí mali zakázané brať úrok z pôžičiek, sa

častokrát u židov zadlžovali, čo mali židia zúročovať natoľko, že nadobudli

obrovský vplyv a moc. Židia sa v týchto dielach vďaka úžerníctvu stávajú

naozajstnými pánmi v dedinách a mestách, dokonca sa im niekedy podarí

ovládnuť aj šľachtu. Niektorí autori vo svojich dielach zachytili aj krvavú

reakciu dlžníkov voči úžerníkom.

Stereotypne sa židia zobrazovali aj v pozíciách prefíkaných obchodníkov,

ktorí sa uchyľovali aj k otvoreným klamstvám a podvodom.

Náboženský motív kolektívnej židovskej viny za smrť Ježiša Krista už nebol

taký rozšírený ako v stredovekej literatúre, no stále ho u niektorých autorov

nájdeme.

Skazenosť, nemorálnosť a nepriateľstvo ku kresťanom je spoločný motív

pre všetky uvedené diela vo vzťahu k židom. Viacerí autori si kládli otázku, čo

je tomu na príčine. Najčastejšie ju autori videli práve v židovskom

náboženstve, ktoré odlišovali od kresťanského hlavne v otázke lásky ku

blížnemu.
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Otázku židovského náboženstva však neotvárali všetci autori. Najčastejšie

sú židia kritizovaní v oblasti sociálno-ekonomickej, ako bolo uvedené, a to za

úžeru a alkohol.

Na konci 19. storočia v čase národnostných nepokojov a silnejúcej

maďarizácie, niektorí autori, ktorí sami patrili k národnému hnutiu, vnímali

židovstvo negatívne hlavne kvôli jeho viac menej pozitívnemu vzťahu

k maďarizácii. Táto tendencia sa prejavovala najmä v dielach Záborského

a Vajanského. V ich tvorbe sú židovské postavy buď priamo pomaďarčené,

alebo s maďarizátormi spolupracujú.

Zdá sa, že téma židovstva slovenských autorov, ktorí boli konfesionálne

a názorovo rozdelení, spájala. Negatívne stereotypy nájdeme v tvorbe

duchovenstva a laikov, katolíkov a evanjelikov. Záporné židovské postavy

nájdeme v próze aj dráme, v cestopisoch, poviedkach, románoch, atď.

Z dnešného pohľadu je dôležité poznať a hlbšie skúmať negatívny obraz

židovstva z 18. a 19. storočia aj pre pochopenie slovenskej protižidovskej

politiky z rokov 1938 – 1945.

52
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