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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. 8. 2018 Podpis:

Bakalářská práce Jána Pastuszka je přehledná a svědčí o autorově výborné orientaci

v problematice. Dokáže s přehledem pracovat s prameny i se sekundární literaturou, mnohé

z problémů promýšlí do detailů, metodicky alespoň částečně vychází z některých českých

prací na dané téma. Autor dokáže pojmenovat mnohé z všobecných stereotypů o židech jako

chamtivých hostinských, mazaných obchodnících nebo lichvářích, nevyhýbá se otázkám

určitého napětí mezi židy a venkovským obyvatelstvem, dokáže rozlišovat mezi tradičním

antisemitismem 19. století a radikálním odporem k židům, jaký se začíná projevovat u

některých autorů 2 poloviny 19. století (Hurban-Vajanský). Zároveň si uvědomuje, jak se

odpor naprosté většiny slovenské společnosti 18. a 19. století k židům snadno mohl

transformovat do forem slovenské protižidovské politiky let 1939-1945.

Vzhledem k odlehlosti bydliště autora práce (východní Slovensko) nebylo v některých částech

roku možné uskutečňovat pravidelné konzultace. S tím částečně souvisí rozkolísaná citační

úroveň práce (zejména jazykově české citace by bylo vhodnější uvádět v podobě

transkribované, nikoliv transliterované (s. 31), ostatně slovenské texty také nejsou uváděny

v podobě transliterované). Nedostatkem práce jsou i občasné chyby v pravopise (alespoň

pokud mohu posoudit slovenštinu).Tyto výhrady je ovšem třeba chápat jen jako velmi

okrajové.

.Najdeme na Slovensku také práce, které by byly k židům chápavější, které by židy

představovaly jako naše starší bratry ve víře, jak se o nich vyjádřil v Čechách například

Antonín Koniáš?